[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                                  Ata 37/2021
Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança Do Sul, realizou-se uma reunião em caráter Ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Antônio Vanderlei Pieszak, Daniel Walter Frizzo, Francieli Viero Godois, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato e Sadi Cogo.  Às vinte horas, o Senhor Presidente, Vereador Rodrigo Pivoto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a Diretora Geral da Câmara Suzéli Thedy Feliciani, fez a leitura de uma mensagem Bíblica e leu o sumário do expediente.  Após, houve a leitura, discussão e votação da Ata da reunião anterior, a Ata foi aprovada por Unanimidade. Em seguida, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas a mesa diretora:  Pedidos de Indicações nsº08/2021 e 10/2021 da vereadora Francieli Viero Godois e pedido de indicação nº 09/2021 das bancadas do PL e Progressistas Na sequência passou-se a Tribuna Livre: Antônio Vanderlei Pieszak conversou com o prefeito, muitas ações já foram realizadas, mas têm muito a se fazer ainda e aos poucos farão. A praça está bonita com a nova iluminação. Agradeceu a administração e ao secretário Alesson que desenvolve um bom trabalho. O piche está sendo colocado no asfalto. Quanto à queixa sobre o não pagamento do hospital de Santiago, isso não é verdade, gasta-se em média oitenta mil por mês, o convênio existe. O plantão terá novamente, médico 24horas pelo consórcio em princípio. Está chegando mais uma emenda do deputado Afonso Motta para aquisição de um carro para a saúde. Sobre a FUNASA, o prefeito está tentando dar uma solução para o problema, sem pagar a multa que existe. Também foram colocadas vários tonéis pela cidade para o descarte dos vidros, pede, então que a comunidade colabore fazendo-o corretamente. O trabalho que o vereador realiza na comunidade, continuará fazendo, mesmo que o critiquem, porque esse é seu jeito de ser, trabalhar pela comunidade, para todos e não para interesse próprio, assim que se faz política.  Magno Juliardi Gabert comentou que dia onze de outubro começarão as inscrições para aquisição dos terrenos, pediu que as pessoas não percam esta oportunidade. Pediu o conserto do bueiro em frente à casa do Cláudio Rodrigues e do João Godoi. Solicitou a iluminação em frente a cooperativa. Parabenizou a administração pela iluminação na praça e na pracinha, já aproveitou e fez o pedido da troca de areia da mesma. Pediu que solucionem a destinação do lixo industrial das fábricas. O bueiro de acesso à antiga morada dos Ferreiras possui uma placa limitando o peso que pode passar nele, de acordo com a placa uma camionete não pode cruzar, pensa que deveriam encontrar uma solução para isso. José Jucelino Franco falou que os plantões médicos estão retornando, com atendimento 24horas. Sobre o Projeto de Lei n°79 que votaram na sessão passada, com a isenção do alvará dos MEIs, foi uma medida tomada para ajudá-los em função da pandemia, assim como o FUNDIANES e o REFIS, sugerida pela bancada para facilitar a vida do contribuinte. Outra questão é a retomada do Programa casa do trabalhador iniciada em 2002/2004, e retomada agora com as inscrições abertas em onze de outubro até 30 de novembro, no centro administrativo, uma questão importante é a organização da documentação que o CRAS vai auxiliar quem precisar de ajuda. Quanto ao calçamento a adesão foi satisfatória e agora terá prosseguimento. O problema da FUNASA, estão em tratativas para a implantação da estação de tratamento, inclusive já veio uma equipe da CORSAN para fazer um estudo e análise. Quanto ao campo de futebol do Benincá depende do Estado agora. Sobre o pontilhão do Rincão do Ouro foi realizado um laudo e por isso colocado a placa no local para evitar um acidente, limitando o peso de veículos. O serviço da iluminação, vão se reunir para ver o que é possível fazer em relação ao material que não é bom. Neste momento o vereador Rodrigo pediu aparte e sugeriu que aos poucos fossem trocando por lâmpadas de LED. O vereador José Jucelino retomou a palavra dizendo que o serviço não está satisfatório é preciso solucionar. O lixo industrial foi uma pauta com o prefeito em reunião para solucionar este problema. Quanto a indicação de alterar o índice do reajuste do IPTU feita pelo PL e PROGRESSISTAS, o vereador falou que realmente é revoltante esta situação, quando se trata de salário mínimo o índice é pelo INPC, mas quando é para pagar para o governo é pelo IGPM, no caso o IPTU, infelizmente é o sistema, vão ver qual a possibilidade de rever isso. Daniel Walter Frizzo falou quanto a cobrança que vem acontecendo na câmara em relação a cultura do cidadão enquanto o descarte incorreto do lixo, disse que existe sim, mas no momento que se vê o lado que deveria resolver essa situação fazendo o mesmo, é muito triste, a prefeitura faz um depósito de lixo atrás da AFIC. Eles já deram a ideia de contratar uma empresa para isso, mas o prefeito achou caro, então que se ache outra solução com o pessoal que já faz a coleta, para dar o destino correto. O Slogan do PDT era mudança de verdade, o povo quer ver é isso e ele também, o bem para o município. Outra questão, o lixo industrial que voltou para a pauta, já foram até a Gobba para ver esta questão para seguir o exemplo, a prefeitura poderia compactar este lixo e ser criada uma cooperativa, são ações que podem ser feitas, gerar emprego, enfim pode ser solucionado. Em relação à saúde ele volta questionar sobre a ambulância, já era para ter uma. O pontilhão do Rincão do Ouro deve ser consertado, é fácil resolver. Márcio José Munareto falou também sobre o pontilhão do Rincão do Ouro, a melhor solução é derrubar e fazer um passo, porque senão o pessoal precisa fazer uma enorme volta, caso não seja solucionado. Quanto a fala do prefeito na live de sábado sobre colocar GPs nas máquinas, ele acredita que neste momento o mais importante é fazer a manutenção delas e colocar GPS nas novas que estão vindo. Sobre a iluminação pública toda segunda é falado, não tem mais a quem recorrer, existem lugares que há mais de quatro meses não é trocado, não é material. Quanto ao Projeto dos animais, o de n°59 é bastante polêmico, talvez devessem chamar pessoas com conhecimento sobre o assunto, do meio ambiente para discutir isso e clarear para eles e para a comunidade algumas informações. Questionou quando irão para arrumar a estrada do Capão Grande que o pessoal está reclamando. Em relação o assunto da FUNASA na sua opinião não tem que começar o projeto e sim terminar. Questionou quantos terrenos serão disponibilizados para a comunidade para atender toda a demanda. Rogê Carlos Vencato falou sobre a vinda do deputado Afonso Motta, o qual veio registrar a vinda do caminhão que havia chegado. Aproveitou e falou que o deputado está entre os cem melhores na câmara federal e já destinou aproximadamente um milhão de reais para nossa cidade e  para o Rio Grande do Sul já investiu cerca de cento e trinta milhões. Salientou que estão tentando a candidatura do Tiago Cadó a deputado estadual para também representar o partido. O prefeito e o secretário Alesson vão à Brasília em busca de recurso no congresso. Comentou sobre o circo Texas que está se instalando na cidade por um tempo e também o retorno das domingueiras que começam no próximo fim de semana na praça, com várias atrações. Sobre os terrenos, a inscrição começa dia onze de outubro e terminam final de novembro e a documentação precisa estar em ordem. Os plantões médicos retornarão, 24horas, fins de semana e feriados. A questão da FUNASA será entregue o projeto até o final do ano. O lixo industrial será resolvido com a secretaria responsável.  Franciele Viero Godois iria comentar sobre o campo de futebol do Benincá, o qual  foi prometido que dentro de três meses seria solucionado, ela ressaltou que gosta de falar sobre aquilo que já sabe que acontecerá, porque quando se está de fora de uma administração é fácil falar. Falou que é bom o retorno do plantão de 24horas, a comunidade será beneficiada com isso. A inscrição dos terrenos será aberta, acredita que os critérios são bons, irão beneficiar quem não   teve ainda uma oportunidade. Comunicou que a Guadalupe vai fazer o outubro rosa e está convidando para participarem, ela pensa que a prefeitura deveria ter feito uma parceria, pois recurso tem. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Rodrigo Pivoto, solicitou que o Vice-Presidente da Mesa Diretora, Vereador Magno Juliardi Gabert, assumisse seu lugar na presidência dos trabalhos e fez uso da Tribuna Livre: Rodrigo Pivoto iniciou sua fala dizendo que achou até graça o secretário dizer que não tem recurso para fazer o pontilhão, sendo que prefeitura tem quase oito milhões em caixa. Salientou que bom que agora as inscrições dos terrenos é verdadeira que dia onze inicia a inscrição e pediu que o pessoal comece organizar a documentação necessária. Agradeceu a secretária Janaíta por ter atendido o pedido de consertar o esgoto na Centenário e passou outros pedidos a ela. Gostaria de saber sobre a terceirização da limpeza da cidade que não foi terminada se darão continuidade, como será o procedimento. Sobre os GPS ele concorda com o vereador Márcio, as máquinas precisam de um controle sobre isso, mas primeiro elas precisam estar em condições para realizar o serviço. Quanto a cobrança do IPTU, acredita que seria bom o prefeito pensar sobre esta questão porque ela vai impactar diretamente na população, que ganha o salário mínimo, um aumento de vinte por cento é enorme e será difícil para quem paga. Em relação aos plantões médicos ele acredita que não deveriam nem ter tirado, porque não houve economia com isso, foi bom a administração ter revisto esta questão. O outubro rosa ele também pensa que deveriam fazer uma parceria com a farmácia, pois até economizaria recurso, não passaria em branco pela administração e reforça o convite da Guadalupe que no dia oito terá o evento no clube cultural. Em seguida, o Vereador Rodrigo Pivoto retomou seu lugar na Presidência e passou-se a Pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE PROJETO DE LEI Nº 076, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021: DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022. O PROJETO  BAIXOU PARA ESTUDOS DA COMISSÃO Permanente ÚNICA DURANTE A SESSÃO .  Leitura e discussão DO PROJETO DE LEI Nº 59, DE 19 DE AGOSTO DE 2021: ESTABELECE A POLÍTICA DE REGISTRO E IDENTIFICAÇÃO, POR SEUS PROPRIETÁRIOS, DE CÃES, GATOS E OUTROS ANIMAIS QUANDO PERMANECEREM EM ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL - RS. O PROJETO PERMANECE EM PAUTA NA PRÓXIMA SESSÃO. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 77, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE PESSOAL NºS 007/2021 E 010/2021  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO BAIXOU PARA A COMISSÃO PERMANTE ÚNICA DURANTE A SESSÃO. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 78, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021: INSTITUI O REGIME DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL-RS; FIXA O LIMITE MÁXIMO PARA A CONCESSÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES PELO REGIME DE PREVIDÊNCIA DE QUE TRATA O ART. 40 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL; AUTORIZA A ADESÃO A PLANO DE BENEFÍCIOS DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO BAIXOU PARA ESTUDOS DA COMISSÃO PERMANENTE ÚNICA. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 80, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021: AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE 01 PSICÓLOGO(A) COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS SEMANAIS PARA ATUAR JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. O PROJETO PERMANECE EM PAUTA NA PRÓXIMA SESSÃO. Leitura, discussão e votação do  PARECER N°88 e do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 010/2021: ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. Leitura, discussão e votação PARECER N°90 e do PROJETO DE LEI Nº 73, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021: AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE 01 PSICOPEDAGOGA, COM CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS PARA ATUAR JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. Leitura, discussão e votação PARECER N°91 DO  PROJETO DE LEI Nº 76, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021: DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022. O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. Leitura, discussão e votação PARECER N°89 DO PROJETO DE LEI Nº 77, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE PESSOAL NºS 007/2021 E 010/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE.  Em seguida passou-se ao tempo de liderança: O líder do PDT, Sadi Cogo, falou que referente ao pontilhão do Rincão do Ouro, também concorda com os vereadores, precisa ser solucionado o problema de um jeito ou de outro, mas não tira os méritos do engenheiro que fez o trabalho de sua responsabilidade. Comentou sobre o nosso asfalto, é muito bom ter conseguido o piche novamente, mas temos um problema sério com esse asfalto, pois faz dois meses que foi feita a operação tapa buracos e já temos buracos novamente, a base dele sempre será um problema, seria necessário um recapeamento. Quanto aos terrenos, será beneficiada a população que se encaixar nos critérios estabelecidos, até porque se caso alguém precise alugar uma casa aqui na cidade, nem consegue, porque tudo está ocupado, então com essas pessoas adquirindo terrenos irá liberar até isso em nosso município. Com a visita do deputado Afonso Motta, o vereador aproveitou a oportunidade para questionar sobre a draga, o mesmo informou que até o final do ano provavelmente estará aí. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Francieli Viero Godois, Secretária e pelo Presidente Rodrigo Pivoto. Nova Esperança do Sul, RS, 04 de outubro de 2021.
__________________________         ___________________________ Rodrigo Pivoto                                          Francieli Viero Godois                  Presidente                                                          Secretária

7

_93412952